

GAZETA NARODOWA

Przedpłata wynosi: We Lwowie: miesięcznie zł. 1.50, kwartalnie zł. 4.50, półrocznie zł. 8. Prenumeratorem miejscowi...

Numer kosztuje 6 ct.

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura administracyi: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 9 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Testament polityczny ks. Bismarka.

Lwów d. 27. marca.

Przyjmując członków obu Izb sejmiku pruskiego, ks. Bismark powiedział: „Gdybym nie był taki stary, mógłbym paćom jeszcze wiele powiedzieć. Nie chaj wasza polityka zawsze będzie niemiecka! W tej chwili wnoszę zdrowie Najj. Pana, króla Prus a cesarza niemieckiego!”

Wszelako obecnie się rozgada „twórca Niemiec”, odpowiadając na przemowę Levetzowa. Byłoby przesyłanie rajohstagu, który ma wręczyć adres od marsjańskiego sejmiku prowincjonalnego.

„Pozwólcie pp. — mówił ks. Bismark — że za wyszydzonej mi zaszczyt kilku słów podziękuję. Wszakże wielkie to odszczególnienie, sięgające daleko po za osobiste prace i zasługi moje, że się na powitanie moje zebrało towarzystwo tak dystyngowane, jakiego Puszca Saska (Saachsenwald) jeszcze nie widziała. Zawstydzalby mnie nadmiar uznania dla mojej osoby, ale mogę sobie powiedzieć, że uznanie to nie tyczy się mnie osobście, ale sprawy, ale pracy, w której dopomagalem politycznym pracy tej wynikom. Składacie pp. dowód zadowolenia ciał parlamentarnych z tego, co wśród ciężkich walk ostatnich dziesięcioleci osiągnięto. Nie jest to doskonałość, ale nie lepszego nie mogliśmy otrzymać.

„Pracę tę dzielim się z moimi zmarłymi współpracownikami, a przedewszystkiem z sp. (tu się książkę rozrewolunij minuty zatrzymał), z moim dawnym, starym panem, cesarzem Wilhelmem. Cóżbym ja bez niego, bez jego armii mógł być dokazał? Bylibymy uszczęśliwieni w tych samych bagnach, co wszystkie nasze usiłowania narodowe. Cóżbym był mógł dokazać bez dynastyi, które dzięki Bogu, silne ma ją korzenie, każdy monarcha w swoim kraju.

„Wielką siłę militarną, jaką król pruski bezwarunkowo rozporządza, oddać na usługi idei narodowej, oto do czego dążył, odkąd jako poseł w Frankfurcie przekonał się, jak polityczne kierunki w Niemczech pracują. Staremu cesarzowi i jego sojusznikom zawdzięczamy więcej, niżby jaki minister lub kanclerz mógł być dokazać. Traktaty związkowe nie byłyby istniały bez ich podpisów. Gdyby król w r. 1866 i 1870 nie był nakazał mobilizacyi, co byłoby się stało? Wszakże z takim dziełem następuje bez zamiaru zostały chwilo daleko cięższe dotknięcia, niżby to stać się mogło jakiegokolwiek frakcyi parlamentarnej. Trudna była sprawa w Bawaryi i Saksonii, ale gdy Rzesza i naród były pospolu w potrzebie, przystąpiły do nas z największą energią.

„Ale już się zatargi frakcyjne głębiej sięgają. To ktoś tam powie: „Przed 30 laty kanclerz oświadczył: To mi

nie imponuje! Oświadczył, żeśmy wrogowie Rzeszy, a więc ciężko nas obraził! Otóż my i sojusznicy nasi z Rzeszy cięższymi obrażaliśmy się obrażaniami, nie słownami, ale realnymi — kuli armatnimi; a jednakowoż bratnią rękę nam podali i szli z nami. Więc też moim zdaniem, rządy i dynastye są lepszymi ludźmi, niż frakcye.

„Dynastye wszelkiego unika, nieporozumienia, wszelkiej rywalizacyi, wszelkiego ubiegania się o zyski nieczyste. U dynastyi zawsze interes narodowy na pierwszym planie. Podają sobie ręce przeciw wrogowi kraju. Tak postępują nasze dynastye w porównaniu z naszymi frakcjami. Oby się od dynastyi oczyli! Dopóki na to niemieckich rodów monarszych usposobienie liczyć możemy, dopóty nie stracham się zamieszek, jakiego frakcye wewnątrz wyrządzą.

„Pragnąłbym, aby idea narodowa, jak silnie zakorzeniona jest w dynastjach, także w sejmach poszczególnych państw Rzeszy się manifestowała. Rzeczywiście nam w Rzeszy niepodobna być pospolu z państwami separowanymi jak Szwecya i Norwegia. My Prusacy, Bawarczy, Sasi jesteśmy w Niemczech; my powinniśmy się w sejmach interesować tem, jak idzie polityka całej Rzeszy. Tego ignorować nam nie wolno. Powinniśmy mieć oko na postępowanie ministra spraw zagranicznych w Radzie związkowej i jak on politykę prowadzi.

„Idea narodowa daleko inaczej się objwi, jeżeli się uda, patryotyzm lokalny tak zainteresować dla wspólnej sprawy rozwoju narodowego, iżbyśmy także w sejmie pruskim o polityce Rzeszy rozprawiali. A rozbiór kwestyi, jak mamy instruować ministra spraw zagranicznych, to przeciw rzecz łatwa przy dyskusyi nad planem ministra. Cięższą jest jednak w sejmach krytyka polityki Rzeszy. Dowód to, że się nią interesujemy, z nią żyjemy, czegoś się od niej spodziewamy lub obawiamy; żeśmy się z nią gotowi. A zainteresowanie się to jeszcze nie jest tak znaczne, jakby tego życzyć sobie należało.

„Powinniśmy też wziąć rozbrat z fikcyi o luznym paralelizmie dwóch różnych rządów, niemieckiego a pruskiego, lub bawarskiego, saskiego. Rządów separować zgola niepodobna. Ani rząd poszczególny ani też sejm nie mogą zerwać stosunków z Rzeszą niemiecką. Nierozłączny związek tych obu instancyi Rzeszy zamierzony, zanik wskutek fikcyi teoretyczno-biurokratycznej, jakoby rządy nasze szły obok siebie równolegle. To się nie godzi z konstytucyą, jakkolwiekby przez pewien czas faktycznie tak się działo.

„Miałbym wam jeszcze wiele do powiedzenia, gdybym był zdrow. Ale ja człowiek zgnębiony, stary. Jestem wam wdzięczny za waszą uprzejmość i za wysoki zaszczyt. Żal mi, że już po-

spolu z wami pracować nie mogę. Nie starczy mi zdrowia na borykanie się z pokusami życia w Berlinie, i to pod niejednym względem. Jestem stary, lubię wygodę, i pragnę dokonać żywota w tych tu ścianach. Ale w myślach moich zajmują się wami może żywiej, niż na człowieka w tym moim wieku przystoi. Leoz też niepodobna mi naśle zrzec się myśli, do których nawykłem; jestem stary i słabowity, ale one nie opuszczają.

„Uznaję moich nie zdołam wyrazić lepiej, jak prosząc panów, abyście się trzymali idei Rzeszy także w sejmie pruskim i nie zapominali, żeście obywatelami Rzeszy, i myśleli o tym, który waszym jest królem i cesarzem i ma obowiązki honorowe królewsko-pruskie, ale politykę cesarsko-niemiecką! W tej myśli proszę, wykrzyknijcie za mną: Najj. Pan, cesarz a król Prus, niech żyje!”

Tyle mowy ks. Bismarka. Nazwalismy ją testamentem politycznym — i jest nią w całej pełni. Jak do r. 1871 dyplomacya i orzeźm dążyły do zjednoczenia dzielnic Niemiec w jedną Rzeszę, i to ma się pod względem materialnym, terytorjalnym uduło — tak resztę czynności swojej poświęcić mogło to już obrębie umysłowy, a na starczyli. Dla tego wewnętrzne skondolidowania Niemiec wywiesili sztandar pokoju, i unikał wszelkich korzystnych sposobności do wojny, aby dzieło owo mogło zostać dokonane woli. Dlatego zaprowadził powszechne głosowanie przy wyborach do parlamentu północno-niemieckiego a następnie do rajohstagu; dlatego wytyczył, dlatego wydał ustawę antysojalistyczną, dlatego wszelką władzę skupił w swoim ręku. I wszystko to nie się nie zdało! Jak wiemy, partycularizm rozwija się coraz silniej i potężniej. Już Götthe ubolewał, że Niemcy są narodem, ale nie znają ojczyzny — i tak dziś mają oni jedno państwo, ale ojczyzny jeszcze nie znają. O usunięciu tego strasliwego braku — wola obecnie Bismark — to Niemcom jako swoją myśl ostatnią przekazuje. Ale kto się podejmie egzekucyją tego testamentu?

Akcya kraju w sprawie kolei lokalnych.

II.

Mnie się jednak wydaje — zauważa profesor Gostkowski — jakoby rzecz przedstawiała się w mniej różnorodnym świetle. Uważam przedewszystkiem za rzecz niewłaściwą, że kraj przyczynia się do budowy kolei prywatnych i strategicznych,

bo koleje prywatne nie leżą w interesie ogółu, koleje strategiczne zaś winne być budowane raczej kosztem państwa a nie kosztem kraju, gdyż obrona prowincyi wchodzących w skład państwa, jest obowiązkiem państwa.

Do kolei prywatnych, a objętych programem Wydziału kraj., zalozym 27 1/2 km. długą koleją Łupków-Cisna, bo koleją ta nie ma na celu obsługi ruchu ogólnego, ale służy tylko do eksploatacyi lasów, będących własnością ludzi prywatnych.

Do kolei strategicznych objętych programem Wydziału kraj., zaliczam 49 1/2 km. długą koleją Trzebinia-Skawce, gdyż geograficzne jej położenie zdradza, że linia ta w pierwszym rzędzie jest koleją strategiczną, jakoteż, że przecina te okolice, które mają już do statecznie gęstą sieć kolejową. Z tych to powodów sądzę, że kraj nie powinien wydawać pieniędzy, ani na budowę tych dwóch, ani na budowę koleji Chodorów-Podwysokie i Przeworsk-Rozwadów. W takim razie odpadłaby konieczność wydawania na koleje Rozwadów-Przeworsk, kwoty 260.000 zł., Łupków-Cisna 470.000 zł., Chodorów-Podwysokie 1.000.000 zł., Trzebinia-Skawce 1.700.000 zł., razem 3.420.000 zł.

Co do preliniowanych przyczyn odów w zauważa br. Gostkowski, że w przychodach owych proponowanych sześciu kolei, figurują także premie lokalnym lokalnym na placie kolejarów przechodzących na koleje skarbowe. Ze względu jednak, że rząd wyrażnie oświadczył, że premi placie nie będzie, projektowane przychody zmniejszą się o kwotę 40.000 zł.

Co do wydatków, przypomina br. Gostkowski, że biuro kolejowe proponuje oddać koleje wybudowane rządowi w administracyę, a wynagrodzenie kraj placiby miał rządowi, względnie stała kwota, ale raczej zmieniałoby się rocznie w miarę przychodów z koleji lokalnych. Jako najniższą kwotę, którą kraj placić za administracyę, ma być podług propozycyi biura kolejowego 800 zł. od każdego kilometra koleji. Sumę tę wyplacalby więc kraj nawet w tym razie, gdyby przychody koleji lokalnych spały miały poniżej 800 zł. od kilometra. Gdyby zaś roczny przychód koleji lokalnej był większy aniżeli 800 zł. od kilometra, natenazca kraj placiby rządowi więcej za administracyę. Skłaje zaś podług której kilometrowe wynagrodzenie się zwiększa, projektuje biuro kolejowe Wydziału krajowego jak następuje:

Table with 2 columns: 'Jesteli roczny przychód od każdego kilometra koleji lokalnych wynosi:' and '800 zł. natenazca kraj placić 800 zł.' etc.

Poniżej przedcietny przychód o-

wych sześciu kolei, do których akcya kraju się odnosi, wynosi po odtrąceniu owych 40.000 zł., które niepotrzebnie wstawiono w rubrykę przychodów, 2843 zł. od kilometra koleji, więc kraj placiby rządowi za administracyę swych koleji, od każdego kilometra rocznie 1147 zł. na kilometr podług klucza przyjętego przez biuro kolejowe, właśnie taka suma wypadła.

Nie wiem — mówi p. Gostkowski — czy ryzycał za administracyę koleji, obliczony w ten sposób, zadowoli kolejarów. Przeciętne wydatki ruchu z lat dziesięciu wynoszą bowiem na kolejach lokalnych w Bukowinie i w Galicyi 1737 zł. na kilometr koleji, a więc półtora razy więcej jak kraj rządowi zamysla placić za administracyę swych koleji.

Kraj, placąc tedy za administracyę swych koleji 1147 zł. od kilometra, wynagradzałby przeto tylko 64% przeciętnych kosztów, jakie rząd ponosi. Ze względu jednak, że rząd chce popierać koleje lokalne, gdyż ich rozwój leży także i w jego interesie, przypuszczam, że się zadowoli wynagrodzeniem ryczałtowem, obliczanem podług wzoru biura kolejowego.

Jeżeli się wykluczy z owych sześciu koleji, linie Trzebinia-Skawce i Łupków-Cisna, jako nie należące do zestawienia, to pozostaną koleje: Chabówka-Zakopane, Kolomyja-Zaleszczyki, Szeparowce-Delatyn, Borki Wielkie-Grzymałów, do których akcya kraju odnosiłoby się winna.

Te cztery koleje nie miałyby więc już zysku 4768 zł., jak biuro kolejowe wykazuje, ale laborowałyby na niedobór wynoszący 34793 zł. rocznie. Zauważ, jaki kraj spotka, wynosi przeto 34793+4768=39561 zł. rocznie.

Przyczynę rozczarowania, na jakie kraj narazić się może, przyjmując propozycyę Wydziału krajowego, odgadnąć nie trudno. Rzut oka na tabelkę powyższą zdradza już po części.

Widzimy wszakże, że z przytoczonych w owej tabelce czterech koleji, tylko koleją Chabówka-Zakopane ma szansę powodzenia, bo ona jedynie ma większe przychody, aniżeli rozchody, podczas gdy przy reszcie koleji, wydatki przewyższają dochody. Powód, że koleją Chabówka-Zakopane robi wyjątek, jest zaś ten, że koleją ta ma być budowaną jako koleją wąskotorową, podczas gdy tamte trzy otrzymały mają podług projektu Wydziału krajowego, tor o tej samej szerokości, co koleje światowe. Najlepszym dowodem, że rzecz ma się istotnie tak a nie inaczej, posłużyć może fakt, że podług sprawozdania Wydziału krajowego kilometr koleji Chabówka-Zakopane, kosztowałby 80.000 zł., gdyby koleją otrzymała miała tor szeroki, podczas gdy przy torze wąskim, kilometr wypadła tylko na zł. 29.000.

Uwzględniając pozycyone uwagi o do wydatków i przychodów, przedsta-

wi się rentowność tych czterech koleji jak następuje:

Table with 4 columns: 'Wydanki' (subdivided into 'Koleje' and 'Przychody'), 'Koleje', and 'Przychody' with numerical values.

Ostatnie trzynastolecie w Król. Kongresowem.

Warszawa d. 26. marca.

(Od naszego specjalnego korespondenta.)

VI. Rolnictwo i szlachta.

Ażby zrozumieć dokładnie dzisiejsze położenie włościan w Królestwie Kongresowem, a tem samem i stan rolnictwa, musimy się cofnąć nieco w przeszłość i zastanowić się warunki, jakie im stworzono i jakie oni sami stworzyli sobie. Artykułem wiary każdego przeciętnego obywatela ziemskiego niezapamiętanych czasów był przekonanie, że kraj nasz rolnictwem stoi, że rolnictwo jest podstawą dobrobytu i że należy tylko zarządzić, zasiad i zebrać się sprzedać, aby następnie zżywać wezusa i życia. Za czasów stosunków pańszczyżnianych ta recepta szlachdeckiej egzystencyi jakos nie najgorzej wydawała rezultaty w praktyce. Wprawdzie byli ludzie, którzy przyczyniali zmianę stosunków, wolałi o zmianie konieczne w gospodarstwie, byli i tacy

Polacy i Węgrzy.

(1848—1849.)

Przez

Stanisława Schnürę-Peplowskiego.

(Ciąg dalszy.)

Według zapisków generała Butharyna, jeden szwadron szóstego pułku husarów jeszcze przed otrzymaniem rozkazu opuścić Galicyę przebił się do Węgier pod dowództwem swego rotmistrza, późniejszego generała, Jana Lenkeya. Z ósmego pułku husarów większą część tym sposobem dostała się również do Węgier, zostawiając znaczną część oficerów, sprawie narodowej nieczyliwych, w Galicyi. To samo z dwunastego pułku husarów pod dowództwem rotmistrza Schrottera i porucznika Wiraga dwa szwadrony przybyły do Węgier. Natomiast jeden oddział tegoż pułku, spieszący z Czech do Węgier, i ścigany przez kirasjerów, szukał schronienia w Pruszech. Razem przeto zaledwo sześć szwadronów jazdy zdołało dostać się do ojczyzny.

Ogół prasy polskiej w Galicyi, jak długo takowa istniała swobodna i niezależna, oświadczał się za Węgrami.

Najpopularniejsza w owym czasie Gazeta Narodowa zauważyła już z początku września t. r., że sympatye, jakie żywi ono początkowo w Wiedniu wobec Serbów i Kroatów, musiały w końcu ustąpić z powodu reakcyjnego charakteru, który przybrał ruch południowo-słowiański. W sposób bardziej dosadny określiła Gazeta swe stanowisko wobec sprawy węgierskiej, zamieszczając z końcem września artykuł p. t. „Madrziary i Kroatci”. Oświadczywszy się stanowczo przeciw panslawistycznym mronkom, przyznawała wprawdzie, że udzielenie pomocy narodowi, walczącemu o wolność jest świętym obowiązkiem każdego narodu, lecz obowiązek ten pogodzić

należy z własną potrzebą. „Gubić siebie dlatego, aby innym pomagać, nie obowiązywać jest ani pojedynczy człowiek, ani naród — słowa artykułu. — Kazać popierać samobójstwo na narodzie własnym w celu pomocy innym narodom, mogą tylko szaleńcy lub sprzedajni ludzie...”

Słusznie też potępiała Gazeta fantastyczne mronki polityków wszechświatowian w artykule p. p. „Tutejsi słowianofile”, ogłoszonym w dniu szóstym października. „Bądźmy przeto Polakami przedewszystkiem — pisze Gazeta — a wolności nie tylko naszym braci Słowian, ale nawet całego świata najkorzystniej usłużymy”.

W podobnym duchu przemawiał też w dniu czwartym października Dziennik Narodowy znanącając na naczelnym miejscu, że sprawa węgierska dwie różne w naszym społeczeństwie wywołała opinie. Określiwszy wzajemny stosunek Słowian i Madziarów w krajach korony świętego Szczepana, pisze Dziennik co następuje: „Nie przeczyimy, że upadek lub przewrót jednej lub drugiej strony w Węgrzech, przedczy czy później mogą nie przeminać bez wpływu na kraj nasz, na losy nasze w ogółności; nie łatwo jednak uwierzyliby nam przyszło, aby wpływ nasz do zwycięstwa jednej lub drugiej strony mógł się przyczynić. Pojmujemy, że każda z nich mogła znaleźć stronników swoich wśród nas. Nie pojmujemy jednak, aby chęć czynnego wspierania jednej lub drugiej strony wyrozumowana być mogła...”

Przypomina następnie Dziennik stanowisko, zajęte przez Węgrów podczas rewolucyi listopadowej i kończy swą rzecz temi słowy: „Wielki dramat państwa węgierskiego już jest na scenie, nasz nie wyszedł jeszcze z pod pióra. Rozważanie obydwóch ciemna ukrywa przyszłość a natężenie aktorów tak tam jest wielkie, że żaden w obydwóch wystąpić nie może...”

go i pogardliwego Windischgritza — ale dość wianiskie” w szpalach Postępu, by zobaczyć, jak pięknie sprawa węgierska.

Jeżeli jednak w września i w październiku sobione pisma lwowskie nie mogły zjechać do Galicyi do zbiorowej akcyi na rzecz sprawy węgierskiej, to niebawem wszelka w ogóle ku popchnięciu gorętszym w kraju żywiołom objęcia rewolucyi. Widmo reakcyi, ciągnące gdyby z mora nad Galicyę, wypędzało z Karpaty zarówno wychodźców, którzy wyparali z Krakowa, czekali z niecierpliwością na chwilę odwetu, jakoteż dzielniejszą młodzież krajową, nieznajdącą moralnego zaspokojenia w połowicznym ruchu rewolucyjnym, jaki miał miejsce w Galicyi. Bombardowanie Lwowa w dniu 2. listopada drodze legalnej domagali się rozszerzenia spokojnych swobód. Stan obłączenia i rządy wojenne w Galicyi nie spowodowały wprawdzie bezpośrednich egzekucy. Natomiast biurokracya mszcząc się za chwiloową upokorzenie, nie przestając w środkach, jeśli jej chodziło o pozbycie się kraju, czy z miasta osobistości sferom rządowym niemielich. Karne kompanie miały być szkolą lojalności dla niespokojnych duchów, kij kapralski mentorem. Nie wżano prztem ani na wiek samowolnie porwany, ani na legitymacye szlachdeckie i świadectwa szkolne, uwalniające podówczas od służby wojskowej. Nie na wiele się zdały interpelacye w tej sprawie wnoszone w Izbie sejmowej kromieryżkiej, wykazujące całą ohydę takiego postępowania, kalającego zresztą mundur żołnierski stawianiem go na rzdów służby w cesarskich szeregach, w których znacząco się bezlistownie nad politycznymi skazancami, a obozami powstańczymi w Węgrzech, nie dźwi, iż tam podał kwiat polskiej młodzieży, na pole walki o wolność.

I w Peszcie wczesnie pomysiano o korzyści, jaką dla Węgier przedstawiała pomoc pol-

ska. Prócz wspomnianej już poprzednio odezwy Zaboklickiego, wyzywającej do tworzenia legionu polskiego, sprawa ta w drugiej połowie września była również przedmiotem układów między Kossuthem a Jerzym Butharynem, zamieszkałym w Węgrzech od dłuższego czasu. Kossuth, lubo chwilowo nie należał do składu gabinetu, podejmował się wyrobienia zatwierdzenia u rządu na z astandarem o herbach Polski i Węgier. Legion miał się składać co najmniej z dwiunastu pichoty (z czterech pułków liczących po cztery tysiące ludzi), z brzygady kawaleryi (stanów), z dwu pułków zbrojonej i z dział dwunastu. W razie pomyślnego wyniku walki w Węgrzech, legionowi polskiemu zastrzeżono wolny powrót do kraju wraz z bronią i z działami, gdyby otrzymał wzwanie od ziomków. Nadto zaś Węgrzy mieli być obowiązani do dania pomocy Polakom dla pokonania grożącego im nieprzyjaciela.

Nie obyło się przy tych układach bez pewnych trudności, czynionych przez prezydenta gabinetu Butharynego, który lękał się, by lejon polski jako słowiański nie stanął po stronie przeciwników Węgier, oraz sądził, że przygotowania organizacyjne potrwały zbyt długo, to przedstawiał, że broni nie starczy nawet dla uzbrojenia ochotników krajowych, nie mógł starać się zbie Butharyna, a względ na znaczną ilość obywateli z służby wojskowej oficerów, jakich zdać w pierwszym rzędzie Kossutha, skłonił, ilwego popierania myśli stworzenia polskiego legionu. Z pissem upowiadającym Kossutha podał Butharyn w pierwszych dniach października na rzdów polskich z roku 1831, by zechciał przybyć wie zastął Butharyn tylko Dwernickiego, gdyż siebie pola do działania i pilnie strzeżony przez Dwernicki nie mógł się zdecydować na wyjazd do Węgier.

Zwycięzca z pod Stoczka liczył już lat

(C. d. n.)

jak Lubecki, który wierząc w ich zaprowadzenie, specjalnie dla melioracji gruntowych tworzył pomocnicze instytucje finansowe, ale nie na wiele te wolania się przydały — a instytucje jak Towarzystwo kredytowe ziemskie lub Bank polski, miast mieć pomoc, wytwarzały kula u nogi tych, którzy z nich czerpali kredyty.

Drugim artykułem wiary obywatelskiej było, iż gospodarzowi wystarczy mieć majątek, a rozum i nauka dobra jest dla tłumy; na ziemi tej siedzieli ludzie, których edukacja kończyła się, co najwyżej na czwartej gimnazjalnej klasie.

Warstwy wymagający największej pieczołowitości — ziemia — traktowany był po macoszemu.

Istniały wtedy jeszcze zagraniczne jaskinie gry w Hamburgu, Spa, Wiesbaden; każdy obywatelski syn musiał się przetrzeć w świecie — brał więc pożyczkę z Towarzystwa kredytowego ziemskiego, która miała mu służyć do zaprowadzenia ulepszeń gospodarskich, do podwyższenia kultury ziemi i ruszał w świat, aby ją szczęśliwie i w dobrej kompanii puścić.

Oj, którym na zagranicę nie wystarczało, posiadali jarmarki, sąsiadzie zebrania, hulanki i przeróżne inne okazje, z których korzystał uważali sobie za święty obowiązek.

Książę Lubecki był wtedy w szczytu swej popularności, Towarzystwo kredytowe ziemskie instytucją ubogostawioną przez naród obywatelski.

Tak stały rzeczy do r. 1863, to jest do chwili oczyszczania włościan.

Karta odwróciła się nagle, książę-minister przestał być dobroczyńcą szlacheckim, a został prawie że zbrodniarzem.

Przy zmianie warunków zjawia się konieczność jeszcze pilniejsza zmiany życia, a tu nawyknięcia stare tak się zakorzeniły, iż należało z nimi obyć jak z rakim — przez operacje energiczną a gwałtowną stopać.

Długo jeszcze szamotało się z sobą znanym doświadczenie wykazało, że drugiej stronie potrzeba oszczędności, z drugiej stanowiącą zmianę kierunku gospodarczego.

Ratowały do pewnego stopnia gospodarzy ceny produktów ziemnych; gdy za parę płacono 12 — 13 rubli, opłacała się przynajmniej produkcja i w większych majątkach starczyła na opłatę długów, zaciągniętych w lepszych czasach.

Trzeba było twardej konieczności — energicznego bodźca, aby przyspieszył zastanowienie i reformę pożądaną.

Bodziec ten zawiązywaliśmy znów naszym wrogom, reprezentowanym względem szlachty przez tak zwanych komisarzy włościańskich.

Ci ostatni w pamiętnym przemówieniu p. Hurki otrzymali zaraz przy jego wstąpieniu na tron general-gubernatorski następującą adnotację:

"Pamiętajcie panowie, że jesteście komisarzami do spraw włościańskich a nie do spraw szlacheckich" — czyli co miało znaczyć: duscie szlachtę na każdym kroku, dokuczajcie jej i szkódźcie jej interesom.

Mieli w rękach broń najstraszniejszą, nieuregulowane po dziś dzień serwituty — a kto wie, czemu dla rosyjskiego czynownika jest nakaz jego zwierzchnika, ten zrozumie łatwo z jakim zapalem po wyjętej zacytowanych słowach rzuciła się cała ta zgraja i z jakim barbarzyńskim okrucieństwem i bizantyjską chytryością zaczęła gnębić obywateli.

Komisarz włościański Czestakow w gubernii piotrkowskiej uregulowawszy służebności jednemu z obywateli, przyszedł do niego do domu z prośbą:

— Łaskawy panie, racz mi dać konie i odesłać do Piotrkowa, gdyż nie mam tu już co robić.

— Ha, w takim razie racz mi dać konie komisarzowi zabrać z sobą — odparł gospodarz — gdyż po twojej regulacji serwitutów faktycznie i ja tu co robić nie mam.

Taką odpowiedź mogła większa część większych właścicieli w Królestwie Polskim dać rozbijającym ostaki ich fortun gospodarzom.

Rat Towarzystwa nie było już z czego płacić — a gdy w dodatku zjawia się konkurencja amerykańska i indyjska na zboże, gdy cała protekcja niemiecka cenie paszy z rubli dwunastu sprowadziły do pięciu — nasi gospodarze przyszli do wniosku, że kosztu produkcji nie opłaca im cena zboża i... wzięli teraz dopiero ołówki do ręki, aby się liczyć.

Ze sprawozdania Tow. kred. ziemsk. okazało się wtedy, że 3/4 majątków Królestwa jest tak obdłużone, iż o ratunku ich właściciele marzyć nie podobna, 1/4 zaś w najlepszym razie przy dotychczasowym stanie rolnictwa utrzymać się przy ziemi będzie w możności.

Rachunek był tak widoczny, że wobec niego drętwiało każde szlacheckie serce i rozdziły się wryzuty sumienia.

Instytucja kredytowa na raty czekać nie mogła, — majątki więc nadto obdłużone szły pod młotek licytacyjny, a ich właściciele szli szukać na bruk nowych zawodów i nowego rodzaju pracy.

Ci jednak, którym długi dawały możliwość choćby liżej egzystencji, zakasywali rekawy, brali się do roboty, myśleli — wyszydli nowe źródła dochodu, gospodarstwo rolne zamieniali na przemysłowe i ostatnich lat trzynastu na przemysłowe wliczyć może, które na chleb kraj i własną złotą życie ocaliły od finansowej zaraty i nie puściły z rąk ziemi, będącej w każdym razie podstawą główną narodowości.

Obywateł, szlachcic przestał się teraz wstydzid marki i łokcia, przestał być nieukiem, za którego gospodarował ekonom lub rządca.

Zniknęli pod dworach lokaje, kucharki, cugowe konie i ekipaże, a wszyscy tam zaczęli nosić na sobie cechę praktyczności.

Gospodarze przyszli do wniosku, że nawet dzisiaj ziemia daje 4% i że tego, kto długów niema, utrzymać może.

Prawda, że tego rodzaju odsetki w stosunkach ekonomicznych Królestwa są najniższym procentem, jaki zaznaczyć można w interesach i że każdy z nich bezwarunkowo daje znacznie więcej, ale już to samo, że egzystować pozwala, wytwarza dla zrozumienia patriotycznego obowiązku obywateli, streszczając się w hasło "trzymajmy się ziemi".

Wystarczy znaleźć się na wyborach do Towarzystwa kredytowego, przysłużyć się obradom, rozmowom, gawędom, dalekim od hulanki ucztom, aby zrozumieć jak szlachetna ewolucja pod wpływem przesładowania rosyjskiego dokonała się w tych sercach i umysłach.

Gdy dawniej prawie zawsze, a szczególnie podczas Świętojańskiego jarmarku na wełnę lub wysięgom konnych, roły się handelek delikatów w Warszawie ogorzałymi i wąsatymi twarzami, a szampan odchodził niby strumieniami, dziś kto do stolicy wpadnie — załatwi interesy i co tuż zmyka.

Wścigi konne umiano nawet w praktycznym skierować kierunku, nie w Warszawie — gdzie bawią się tylko panowie — ale w Stawiczu, gdzie handlują hodowcy przychodzący miejscowym, dającym spore zyski.

Smutną byłoby jednak rzeczą, gdybyśmy o naszych gospodarzach nie znaleźli nie więcej do powiedzenia, jak tylko to, że pomyśleli w tych trudnych warunkach kraju o swej finansowej egzystencji.

Szlachta Królestwa wyleczywszy się, dzięki naleciałościom tradycji, z wielu wad i błędów, umiała zatrzymać i zatrzymała to z tej tradycji co w przeszłości stanowiło jej zaletę.

Konserwatywna, spokojna, przeciwna wszelkiemu ruchowi — ona jedna reprezentuje kierunek tej biernej polityki, która nie pozwalając rezygnować z niczego, spokojną pracą za swój szandar obiera.

Biali, szlachecki dworek zamyka się zawsze dla tych czynowników, którzyby tam chcieli się zabawid i bliżej siebie, rodzinie przyrzec.

Na nieszczęśliwe powiedziec tego nie można o tak zwanej arystokracji w Warszawie, kosmopolitycznej do szpiku kości.

Ci nie potrzebowali brać ołówka do ręki, ci bowiem finansowo stoją doskonale, a używając darów odziedziczonych, mało się tem troszczą, co dzieje się po za klubem szlacheckim i zielonym stolikiem.

Na palcach wylizyć można tych innych nietylko nimi.

Czem zaś są ci panowie, jakie gałęzią uschniętą społeczeństwa — posłużyć mogą choćby dwa następujące fakty.

Jeden z najwybitniejszych panów Królestwa był osobistym przyjacielem nieboszczyka Aleksandra III; były czasy, że go na chwilę nie odstępował, a na ten czas odsunął się, kiedy go proszono, aby samowładcy odkrył rzeczywisty stan Królestwa.

Delegacja, która po śmierci Aleksandra III znalazła się w Petersburgu, nie umiała się znaleźć przeciw na wysokości swego zadania i większość jej zamiast pilnować celu głównego swej podróży, spędzała czas w klubie, gdzie przegrała 500 000 rubli w karty.

Ogółem jednak rzeczy biorąc, panowie ci stanowią bardzo niewielki procent żywiu szkodliwego i tem samem mały wpływierają na ogół — można przeto nad nimi przejść do porządku dziennego, a stwierdzić wyraźnie, że ostatnie lat trzynastu moralnie i materialnie podniosły nasz ogół szlachecki, do dały mu mocy i charakteru, jakkolwiek go uszczupliły znaczenie.

Nie liczba jednak, lecz siła stanowi zazwyczaj o wartości rzeczy.

Veritas.

Posiedzenie rady miejskiej.

Lwów 27 marca. Wczorajsze posiedzenie Rady miejskiej zajął p. prezydent Mochnacki oświadczeniem, że uchwała sejmowa o 10-milionowej pożyczce m. Lwowa uzyskała sankcję cesarską i że zwrotnemu już zostało posiedzenie magistratu celem powzięcia uchwały, co należy przedsiębrać dla jaknajprędszego zrealizowania tej pożyczki.

Zauważając wypada, że specjalna komisja magistratu zajmuje się: urządzeniem wodociągów, sprawą rozszerzenia sieci kanalowej, budową rzeki, targowicy bytła i rakarnia, wybudowaniem przystanku dla kobiet, sprawą funduszu dla podniesienia przemysłu i handlu, budową nowego teatru, ewentualnym wykupem sieci kolei elektrycznej, rozszerzeniem i polepszeniem oświetlenia miasta i przeprowadzeniem rozmiarów i niwelacji miasta. — W toku są sprawy: budowa nowych koszar i budowa centralnej stacji dla straży ogniowej; regulaminowo są traktowane: sprawa wybudowania nowych szkół, sprawa funduszu na wytworzenie zakładu zastawniczego miejskiego i odnowienie gmachu ratuszowego, wreszcie sekcyja III zajmując sprawą wybudowania ulic i uregulowaniem dróg i placów przedmiejskich.

Z kolei p. radca Duka odczytał wniosek r. dr. Holzera, ażeby przydyum poleciło urzędowi budownictwa miejskiego wprowadzić w sali ratuszowej reorganizację o tyle, aby w miejsce obecnie istniejących foteli — radni mieli przed swemi krzesłami pulpy na papier, druki i rekwiizyta pisarskie. Wniosek ten przekazano do regulaminowego traktowania.

Z porządku dziennego rozpoczęła się dalsza dyskusja nad budżetem funduszu gminnych, mianowicie nad funduszem szkolnym, który stanowiłby konieczny między poszczególnymi członkami reprezentacyi. Po dłuższej dyskusji w której brali udział dr. Goldman, Solecki, Szayer, Gerstman i inni, przyjął Rada rezolucyę komisji budżetowej z małemi poprawkami, a nawet gorąco

zwalczana rezolucyą, wzywającą Radę szkolną okręgową o niemiannowanie nadal płatnych praktykantów nauczycielskich — uzyskała znaczną większość. Dział budżetu: „fundusz dóbr gminy m. Lwowa”, referowany przez ks. kan. Marzuchę i Czernego, jako też rubr. „Przychody — pokrycie”, referowany przez dr. Maryańskiego, przyjęła Rada bez dyskusyi.

Po chwaleeniu całego budżetu postanowiono, zgodnie z wnioskiem p. Romanowicza, ażeby magistrat przedkładał Radzie miejskiej co do kwartału sprawozdanie z toku spraw objętych rezolucyami, które zostały uchwalone i na wniosek Rawałowicza wezwano magistrat o przyspieszenie wprowadzenia w życie fundacyi im. A. Chylińskiego.

Na tem p. prezydent o godz. 9. m. 35 wiecz. zamknął posiedzenie.

KRONIKA.

Lwów dnia 27. marca.

W setną rocznicę III rozbioru Ojczyzny — dokonyamy utworzenia gimnazjum polskiego w Cieszyne.

Zapiski osobiste. Dyrektor kolei Alfred Deyma wyjechał na dni kilka do Wiednia na konferencyę w sprawie stabilizacyi robotników.

Wiadomości dworskie. Arcyksiężna Stefania wyjechała z Abbasy d. 25. bm.

Na obiedzie dworskim u cesarza byli onegdaj obecni z Polaków: bar. Ziemiałkowski, prezes Koła polskiego p. Załaski i poseł Włodzimierz Głowos.

Ranty i przyjęcia. Piszą nam z Wiednia. W ostatnich dniach odbyło się tu kilka rautów i przyjęć a to u ministrów Małdeyskiego i Baquehema, jako też u państwa rauty zgrupowały przeszło półtora tysiąca osób. U państwa Małdeyskich było przyjęcie nader wykwintne. Na sobotnim rautu u br. Ziemiałkowskich prócz ministrów i sporego zastępu posłów polskich byli: nunoyusz, ambasador francuski p. Loz i małżonka, szef sztabu jenerałego br. Beck, admirał Sterneck, minister Kallay i żona itd. Panna Abendrothówna która odśpiewała kilka aryj, zbierała zaśluzone oklaski.

Teatr a religia. Od dyrektora lwowskiego teatru p. Z. Przybylskiego otrzymujemy następujące pismo z prośbą o umieszczenie:

"Jakkolwiek wszelką polemikę teatru z publicnością i krytyką uważam za niewłaściwą, nie mogę się jednak powstrzymać od kilku słów wyjaśnienia w kwestyi zamierzonych przezemnie przedstawień pasyjnych, zwłaszcza co tak ostrem i bezwzględem natarciem przez pewne „grono katolików“ Wierze dzisiaj gdy we wszystkich zakątkach cywilizowanych miast i krajów, przedstawienia tego rodzaju stają się do pewnego stopnia dźwięnią z upadku narodów przedstawiających wierzę w istność Boga, kiedy Niemcy i Francya itd. z całą czcią i szacunkiem obaczają tego rodzaju przedstawienia, kiedy tłumy pątników dąży do miejsc, w których one do szczytu doskonałości doszły, kiedy Kościół święty nigdy i nigdzie nie zabrania wierzę, — u nas we Lwowie „pe wne grono katolików“ w świetem oburzeniu woła pomocy władz bezpieczeństwa. Zaiscie nikt z owego grona katolików nie widział jeszcze tych przedstawień i już w oburzeniu woła: przez z przedstawieniami pasyjnymi! Wszakże tego rodzaju przedstawienia (Jasełka) urządzają w teatrze hr. Skarbka wraz z artystami dramatycznymi i młodzieżą szkolną ks. Solecki i nikt z owego „grona“ nie protestował. Urządzą też kapitan, o którym każdy z nas głęboko jest przekonany, że służy wiernie Kościołowi i świętym celom religii nie wystawiały na oburzenie w tłumach Z ubolewaniem jednakże muszę powiedzieć, że widzenie owe „grono katolików“ nigdy nie było na przedstawieniach tego rodzaju jak „Przeor Paulinów“, „Konfederacy Barcey“, „Lilla Weneda“ itd. itd. — wiedzieliby bowiem, że w tych sztukach jest ołtarz na scenie, ks. Marek, ks. Kordecki, s. Gwalbert itd., a te święte postacie przeobrażają się po scenie i budzą uśpienie serca w wierze i miłości Ojczyzny. W Krakowie, gdzie z pewnością święte prawa religii szanują, grają z oburzeniem powodzeniem „niemieckie“ misterium religijne Hauptmanna pt. „Hanusia“, gdzie Jezus Chrystus (p. Śliwicki), Matka Boska (pani Siemaszkowa), Anioł śmierci (p. Zawadzki), i całe chóry aniołów wchodzi i nikt tam nie protestuje — tak, jak i we Wiedniu, gdzie pod okiem najwyższej władzy kościelnej i głowy państwa grają te sztuki i nikt z oburzenia nie wylewa.

"Choć przedstawie w dniu przedświątecznym arcydzieła poezyi religijnej Stefana Witwickiego pt. „Tobiasz“ i Sienkiewicza „Pójdmy za nim“ wraz z obrazami z biblii wziętymi, miałem czyste zamiary sztuki publiczności w celach szlachetnych, wycośkam jednakże na razie do lepszych rezultatów, zaś moje szczere chęci oddaję pod okiem bestronny publiczności."

Tyle p. dyrektor teatru — a teraz słowo od nas, którzy ów protest „grona katolików“, jako zgodny z naszymi zapatrywaniami, zamieściliśmy. Owo, o ile powyższe pismo p. dyrektora teatru ma być usprawiedliwieniem, iż w dobrej wierze zamierzaliśmy urządzić na scenie lwowskiej przedstawienia pasyjne, o tyle przyjmujemy je do wiadomości — odmawiamy mu natomiast ożkiem siły przekonania, iż racya w tej sprawie leży po stronie dyrektora teatru. P. Przybylski powołuje się na przedstawienia pasyjne za granicami kraju naszego dawane, zapominając z jednej strony, że „co kraj to obyczaj“ a z drugiej, że odbywają się one nie na scenach, na których wosoraj grano „Dwaj złodzieje“, „Oj mężozymni“ lub jakąś piękną farsę francuską ale w budynkach specjalnie na ten cel przeznaczonych i nie przez aktorów, którzy wosoraj przedstawiali pajaca, osnasta, rozpustnicę ale przez takich, którzy w innych rolach absolutnie nigdy nie występują. To, zdaje się, jest pewna różnica. Powołanie się p. Przybylskiego na przedstawienie „Jasełek“ ks. Soleckiego w teatrze skarbkowskim, może

tylko posłużyć jako argument na niekorzyść dyrektora teatru.

Dano je tylko jednego roku i wystarczyło, aby ich więcej nie powtórzono. Podniosłem wrażenia, o jakim wspomina p. Przybylski, nie wywarły. Co do Hauptmanna „Hanusi“, wystawionej w Krakowie, to zdania są więcej niż podzielone, a zbudowanych i umocnionych we wierze skutkiem tych przedstawień nie mieliśmy jeszcze sposobności oglądać.

W końcu jeszcze jedna ogólnej natury uwaga. Dyrektor teatru w odpowiedzi swej na protest przeciw pasyjnym przedstawieniom niepotrzebnie przyobleka szatę apostoła, która nie licuje z deskami scenicznymi. Wiara Chrystusa w ciągu tego czasu, jak p. Przybylski nie mógł jej szerzyć za pomocą teatru, nie osłabła, i nikt od niego jako dyrektora teatru, nie wymaga dziś aui jej szczepienia, ani krzewienia. Od tego jest kosiół. Wystarczy zaś najgorliwizym katolikom, jeśli tylko teatr nie będzie brzydko tego, co kościół buduje, jeśli dawane sztuki nie będą naruszać przekonań religijnych lub ślad zgorznienia.

Owacy urządziły matki i siostry uwolnionych w procesie tarnopolaskim młodzieńców ich obrońcom: dr. Dulębie, Lili-nowi, Loewensteinowi i Soronowi, wręczając im wosoraj bukiety kwiatów i listy dziękczynne.

Sześciu oblecujących młodzieniaszków aresztował wosoraj ajent policyjny Spang, za kradzież sześciu złotych w gotówce, 50 zeszytów szkolnych i dwu tuzinów ołówków, z grajzłerni Wittelsa przy ulicy św. Marcina. Chłopaکی liczą od lat 11 do 15 i urządził sobie formalny napad na grajzłernię w chwili, gdy jej właścicielka weszła do sąsiedniego pokoju. Wbiegli razem do sklepu i w oczach właścicieli porwali pieniądze, ołówki i zeszyty. Przy aresztowaniu znalezione tylko 30 ct. resztę już, jak powiadają, rozstrwlinoi.

Skradziono Mojżeszowi Gertnerowi, kupcowi z Janowa, 29 litrowa beczkę miodu.

Energiczny kupiec. Herman Katz, krawiec przy ulicy Krakowskiej zachęca wleagnął do sklepu Michała Schulbergera z Wiesenbergu i skłaniał go do zakupu u niego ubrania. Gdy Schulberger niechętnie na cenę przystał, trzymam go w sklepie przeszło godzinę tak, że się spóźnił do po-ciągaj a wreszcie obito go i wyrzuceno go sklepu. Sprawę oddano sądowni karnemu.

W Krynicy sprzedawano kilka dniami urzeczywione złoty krzyż zasługi z koroną p. Wojciechowi Chojnikowi, tajemniczemu zarządcy kasą prowentowej wobec licznie zgromadzonych obywateli i urzędników i przybyłych z pobliskiej Muszyny. Na odzacczenie to zasłużył sobie p. Chojnik nie tylko wzorową ostrożnością kolekcją służby, ale także prawdziwie obywatelskim pojęciem tej służby, która, chociaż nie na bardcz wysokiem stanowisku, nacechowana była zawsze miłością kraju rodzinnego i poczuciem prawości i uczciwości. Następnie odbyło się w domu solenizanta śniadanie, na którym z prawdziwie polską gościnnością podejmowano zgromadzonych.

Ajent policyjny uwieziony za szpiegostwo. Donoszą nam z Majdanu, że urzędujący tam na granicy ajent policyjny wysznia mojżeszowego Adolf Bodek jest uwieziony pod zarzutem szpiegostwa na korzyść Rosyi, a śledztwo prowadzi sąd przemyślny. Bodeka oskarżyli o szpiegostwo podoficerowie a przedsiwzieli w jego domu rewizyę miała dostarczyć sądowi korespondency i inne dowody winy. Adolf Bodek jest znaną figurą na bruku lwowskim, posiadał bowiem tu dawniej antykwarnię.

Zgromadzenie byłego zjednoczonego Towarzystwa sztuk pięknych, które odbyło się onegdaj w Krakowie nie odbyło się tem razem bez sceny skandalicznej. Nowo wybrany prezes dyrektory hr. Raczynski nie chciał udzielić głosu chcącym przemawiać w sprawie zmiany statutu akcyonaryuszom.

— Tym iż upomniał się p. Stanisław Wojnako-Tomkiewicz, a wówczas hr. Raczynski, za przykładem wielkich moźnowców, wykrzyknął: proszę milczeć, kiedy ja mówię! Takiego tonu nie nadawał sobie jeszcze żaden przewodniczący na zgromadzeniach polskich towarzystw. To też znaczna część akcyonaryuszów i prawie wszyscy artyści opuścili zgromadzenie, a zarzem artyści postanowili domagać się zwolnienia sądu honorowego na tak energicznego presea.

Komitet dla pomnika Mickiewicza w Krakowie na dzisiejszem posiedzeniu, któremu przewodniczył ks. marszałek Eustachy Sanguszko, uchwalili nie przystąpić głównej figury pomnika oraz grupy „Nauka“, natomiast zawarł nową umowę z Rygiem. Mianowicie zrezygnował ma na nowo wykonan w gipsie postać Mickiewicza kolosalnej wielkości, oraz boczną grupę „Nauka“ bez żadnego wyrażenia, przestąpił je do Krakowa do ocenienia komisji artystycznej i dokonał wszelkich ewentualnych zmian. Po dokonanej aprobacie komisji, figury nowe będą odlane w bronzie. Rygiem obowiązany jest czuwać nad odlaniem figur. Rygierni wstrzymano wypłatę wszelkich rat. Pieniądze otrzymano dopiero po wykonaniu nowych grup.

Wyehodźtvo do Brazylji. Pod przewodnictwem hr. Potulickiego odbyło się w Glinianach zebranie okolicznego obywatelstwa celem zastanowienia się nad sprawą emigracyi włościan do Brazylji. Postanowiono działać u rządu w tym kierunku, aby ludność, która wskutek niedającej się usunąć nędzy, zmuszoną jest do emigracyi, nie czyniono w tejże przeszkód — innym zaś, również na niedostatek cierpiącym włościanom, udzielono zapomogi i przez podjęcie robót publicznych umożliwiono im zarobek.

Przysłatko uczestników powstania z r. 1863. Dnia 16 z. m. nadesłała wiadomienie dyrektora policyi w Krakowie, na ręce poeła Popowskiego, że namiestnikwo nie sakazuje zawiązania towarzystwa „Przytulisko uczestników powstania 1863/64 r.“ Czyniąc zgodny wymogom statutu, założyciele Towarzystwa swolali zgromadzenie członków na dzień 18 marca br. W zgromadzeniu podniósł przewodniczący p. Popowski, iżże mały Przysłatko powstała w roku 1892 i że każdy z nich miał, powiększający liczbę nieuczestniwych kalak niedolnych do pracy, stwierdza coraz bardziej potrzebę tej instytucyi. Poczem wezwał zgromadzonych do wybrania sześciu z pomiędzy członków do

wydziału na lat trzy. Wybrani zostali jednomyślnie pp. Pischer Władysław, Młodecki Ludwik, Piasecki Feliks, Piwowarski Wincenty, Powowski Józef, dr. Retinger Józef. Wydział ukonstytuował się na sepcji, wybierając na wiceks. p. Popowskiego; przewodniczącego Ludwika Młodeckiego, zastępcą przewodniczącego Władysława Pischera, sekretarzem Feliksa Walzego, Powowskiego, członkami wydziału: Józefa Popowskiego, dr. Józefa Retingera. Skarbnikiem został zamianowany jeden z założycieli, p. Kotarski Przemysław, który od lat wielu jest skarbnikiem Towarzystwa wzywając pomocy uczestników powstania 1863/64 r. Do komisji kontrolującej wybrani zostali pp. Tiewiarowski Władysław i Ludwikski Jacek. Przy tej sposobności Wydział wiaził się w obowiązkowi podziękować publicznie szanownym ofiarodawcom, jakoteż i pp. arystom sceny nadszłej i amatorom, którzy bezinteresownym udziałem przyczynili się do wzrostu funduszu; oraz wznowia uwęę szanownej publiczności na zwróceniu ok zaspokojeniu potrzeb ludzi, którzy będą w pełni sił, uisili życie za Ojczyznę, a dziś nie są w stanie zapracować na chleb powszedni. Na razie wydział pragnąłby dać bodaj najskromniejszą pomoc przynajmniej tym nieuczestniwym, którzy zginełby w nędzy, a niedolni są do żadnej pracy. Na początku każdego miesiąca będzie wydział ogłaszał listę ofiarodawców. Dotąd przysłało do Towarzystwa 63 członków. Adres Towarzystwa: Z. Małeckie, plac Maryacki 9.

Dyfterya u dzieci Na wtorkowym (26. bm.) posiedzeniu wieńdzkiej najwyższej rady zdrowia radca Kusy zawiadomił, iż dzięki stosowaniu surowicy krwi przy leczenia dyfteryi u dzieci śmiertelność obniżyła się z 43 na 15%.

Pokąta giełda. Policya wieńdzka bierze się nader surowo do pracy dla wytrzeźwienia z kawiarni i restauracyi na Schottenringu i w okolicy, pokątnych czynności giełdowych, na które tam zwykle żydzi łowił nawiwoy prowincjonalistów, drobnych przemysłowców i innych mikrokapitałowych kapitalistów, chcących za pomocą gry zwyciężyć swe zasoby. Wezwała ona w poniedziałek 25. bm. wszystkich właścicieli tych zakładów i zobowiązała ich, iż nie tylko nie pozwolą więcej wywieźć u siebie oduł giełdowych i prowadzić tego rodzaju operacyi, ale będą też wskazywać władzom i samowład operatorów.

Księżna Montleart, posiadająca dobra i w Galicyi, znana we Wiedniu z dobroczynności i opieki czynnej nad różnymi filantropijnymi zakładami, porażona zapaleniem płuc skutkiem przebytej gryfery, zmarła wczoraj 82 lat.

W Drezdnie zmarł w 68 roku życia Aleksander Sowiński, synowiec bohatera z pod Woll, pułkownik wojsk pruskich.

Ludność Warszawy według ostatniego wykazu policyjnych, wynosi wogóle 536.968, w tej liczbie zaś jest stałej 232.819.

Nowy rozsądek mokwiczemu. Pogłoski o powstaniu nowego dziennika rosyjskiego w Warszawie sprawdzają się niestety. Redaktorem pisma *Warszawskiej Listki* będzie niejaki p. Aszkowczenki. Z programu nowego pisma wykluczone: artykuły wstępne i kronikę sądową.

Wystawa w Poznaniu. D. 23 bm. odbyło się w rejencyi na sali posiedzeń plenarnych wspólne zebranie komitetu honorowego i wykonawczego poznaskiej wystawy przemysłowej. Zebraniu przewodniczył naczelny prezes hr. Willamowicz-Möllendorff, urządził ławników sprawowali pp. radca rejencyi Jarski i asesor rejencyi Massow. W zebraniu brali udział: ze strony komitetu honorowego pp. laudrat dr. Baarth, właściciel browaru Bährnisch z Grodziska, radca górnicy i dyrektor salin Besser z Inowrocławia, landrat Daum z Grodziska, naddirektor leśnictwa krajowego Dittmer z Poznania, właściciel fabryki Gange z Skwierzyna, właściciel fabryki Grabski z Inowrocławia, radca handlowy Herz, właściciel browaru Katsenellenbogen z Krotoszwia, właściciel fabryki i przewodniczący w rudzie miejskiej Julusz Lery z Inowrocławia, dyrektor fabryki Zubiński z Wronk, radca handlowy Milch, prezes policyi Mathusien, radca sprawiedliwości i przewodniczący w radzie miejskiej Orgler, właściciel fabryki Reimann z Břlina, jeneralny radca ziemstwa Szczański, dyrektor szkoły budowlanej Spetzler, jeneralny dyrektor ziemstwa Staudy, właściciel fabryki Urbanowski i nadburmistrz Witting. Ze strony komitetu wykonawczego pp. radca budowlany Grüder (przewodniczący), fabrykant Eke, mechanik Förster, dyrektor fabryki Nawary Kantorowicz, architekt Kindler, fabrykant Karol Krysiwicz, mecenas dr. Lewiński, fabrykant Offierski i radca Schweiger. Po zgażeniu zebrania i powitaniu zebranych przez naczelnego prezesa, zdał starszy burmistrz Witting ogólne sprawozdanie, przedstawiając w grubszych zarysach rozwój tego przedsięwzięcia, zaznaczając różne następujące się trudności, które szczególnie pokonane zostały, jak niemniej techniczne i finansowe urządzenia, które komitet zarządził. Sprawozdanie utwierdza nas w przekonaniu, że wystawa ta ciesząca się wszędzie tak wielką sympatją, przyniesie dla handlu i przemysłu te korzyści, których się po niej wszędzie spodziewają. Mowca wyraził następnie władzom cywilnym i wojskowym podziękowanie za przychylną i życzliwą pomoc. Ze sprawozdania dowiadujemy się, że z 593 zgłoszeń przypada 350 z 4.200 metr. kw. powierzchni na Księstwo i 223 zgłoszeń z 2.300 metr. kw. powierzchni na inne prowincje, a 15 zgłoszeń z 30 metr. kw. powierzchni na zagranicę, tak że wystawa ta zachowa swój charakter i prowincjonalny. Do tego sprawozdania dorzucił p. radca budowlany Grüder słów kilka, w których domniósł o różnych podjętych zabiegach, aby na gruncie księstwa zaszczyścić nowe gałęzie przemysłu. Potem nastąpiły specjalne sprawozdania pojedynczych wydziałów i tak przemawiał radca handlowy Milch w imieniu wydziału skarbowego, mecenas dr. Lewiński w imieniu wydziału redakcyjnego, p. radca Schweiger w imieniu wydziału gospodarczego, a p. Eke w imieniu komisji, której urządzenie zabaw poronczem zostało. Na posiedzeniu tem podawano sobie i oglądano pewne sytuacyjne, plany gmachu przemysłowego, rysunki i szkice różnych budynków, kiosków, pawilonów itp., które z powodu

widzięczych, artystycznych kształtów ogólnie nadzwyczaj się podobały. W trakcie dyskusyi oświadczył prezes policyi p. Nahusius jako i p. naczelny prezes, że w sprawie świętowania niedzieli poczynił władze tujejsze wszelkie możliwe ustęstwa, aby i w niedziele nie krępować ruchu na wystawie. W końcu dodał p. prezes naczelny, że wniosek o udzielenie medali państwowych za celniejsze wyroby u władz wyższych przez niego poparty został, przyczem objawił żywe zadowolenie na widok takiego że wszęch stron zajęcia, zaznaczył także, że kilku większych przemysłowców z Bydgoszy bierze udział w wystawie, zaś stan śnielni rzemieślniczej, który był bardzo pożądanym, mniej okazał zainteresowania się tą sprawą. Wyraziwszy jeszcze życzenie, aby to różniemi siłami i w różnych kierunkach wspólnie podjęte dzieło przyniosło naszej dzielnicy pożądanę szczęście, solwował p. naczelny prezes posiedzenie podziękowaniem komitetowi wykonawczemu za jego nieustraszone prace i zabiegi, których dotychczas nie oszczędził i których nadal oszczędzić nie będzie, a którym się bezinteresownie i z takim oddawłał poświęceniem.

Zamach na chińskiego pełnomocnika. W Japonii istnieje tajne polityczne stowarzyszenie fanatyków nazywanych Shoshi, wrógie ondoziomcom, a szczególniej Chinczykom i potrosze wszelkiej cywilizacyi. Sekta ta, zawsze gotowa do popełniania mordów, przypominając swoją organizacyą, sławną sektę buddystów, ożocieli bogini, Behawii w Hindustanie, którzy walczą tylko skrytobójstwem, jest plagą tak szybko cywilizowaną przez Mikada Japonii. Układy z pełnomocnikami japońskimi odbywają się w Simonoski, gdzie też przybył zastępca cywilizowany przez Mikada Japonii. Układy z pełnomocnikami japońskimi odbywają się w Simonoski, gdzie też przybył zastępca cywilizowany przez Mikada Japonii. Układy z pełnomocnikami japońskimi odbywają się w Simonoski, gdzie też przybył zast

Zrazu opowiadano, że stronnictwo wolnomysłne zamierza w rajchstgu porużyć sprawę telegramu cesarza do Bismarka, a mianowicie interpelować kanclerza, czy bierze na siebie odpowiedzialność za telegram cesarza. Podniesienie tej sprawy w taki sposób musiałoby wywołać wielkie komplikacje, których następstwem byłoby rozwiązanie rajchstgu, — zdaje się więc, że wolnomysłni nie będą pewni poparcia centrum Polaków myśli owarzucii. Freisinnige Ztg. tłumaczy, że cesarz jest nieodpowiedzialny, telegram ów cesarski był prywatnym, kanclerz go nie kontrasygnował, więc też do odpowiedzialności go pociągać nie można. Rajchstag posłóg pociągać nie można. Rajchstag posłóg pociągać nie można, tak samo uczynił cesarz — i na tem powinna się rzecz skończyć.

Manrowie zaatakowali hiszpański fort Rio Oro na zachodnim wybrzeżu Maroka, zostali jednak odparci przez żołnierzy forticy.

Japończycy mieli wedle nadchodzących doniesień, zajęć d. 21. bm. największą z wysp Pescadorów (koto Formoz). Według doniesienia z dnia 24. bm. cofnęli się Chinczyki do Kinczu w Chinach północnych. Zamiecie śnieżne przeszkadzały w operacjach wojennych. Okrety japońskie zajęły wyspę Uchosa, położoną na południowy zachód od Kinczu.

Rada państwa.

(Telegramy Gaz. Nar.)

Wiedeń d. 27. marca.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby posłów p. Lienbacher uzalał się, że wniosek, postawiony w roku 1891 przez związek agrarny w sprawie opodatkowania procentów i rent nie do szedł jeszcze do komisji podatkowej. Mowca zapytuje prezydenta, dlaczego to się stało i o zamierza uczynić, aby takim wypadkiem na przyszłość spowodować, oraz zaznacza, że około 100 postawionych wniosków nie doszło jeszcze do komisji.

Prezydent odpowiada, że wniosek Lienbachera został postawiony dnia 5. listopada 1891, a stała komisja dla reformy podatkowej ukończyła się w dniu 22. marca 1893; sresztą trzeba pamiętać, że przedłożenia rządowe mają pierwszeństwo przed wnioskami z inicjatywy poselskiej i wywołują długie dyskusje z najprymitywniejszych powodów, przez co prawo inicjatywy Izby staje się iluzorycznym. Co do innych wniosków, to brak im w ogóle związku z agendami komisji; jest rzeczą Izby, aby powzięła w swoim zakresie przy obradach nad regulaminem uchwały w celu szybszego załatwienia wniosków.

P. Lienbacher prosi o głos. Prezydent nie dopuszcza dyskusji nad odpowiedzią na zapytanie poselskie.

Z porządku dziennego przystąpiono do dyskusji podatkowej, a mianowicie ukończono debatę szczegółową nad podatkiem zarobkowym i przyjęto w trzech częściach takowy wedle projektu wraz z wniesioniem przez komisję poprawkami.

Nastąpiła jeszcze dyskusja nad projektem ustawy o upaństwowianiu wieśdeńskich telefonów.

Na dzień zapowiedziany nad prowizoryum budżetowym. Spodziewane są pewne

nie bardzo miłe niespodzianki ze strony opozycji.

W końcu wczorajszego posiedzenia interpelowali pp. Gerstmann i Hauck ministra Wurmbranda w sprawie zapowiedzianej wielkiej skocy względem upaństwowienia pewnych linii kolejowych.

Wiedeń d. 27. marca. Subkomitet dla reformy wyborczej odbył wczoraj znowu posiedzenie i to jest wszystko, co o działalności tego subkomitetu można i warto powiedzieć.

Na dzisiejszym posiedzeniu Izby posłów rozpoczęto debaty nad prowizoryum budżetowym.

Pierwszy przemawiał p. Eim, którego trzygodzinna mowa była bardzo ładną pod względem formy, ale pod względem politycznym nie przedstawiała nic ważnego.

Po Eimie zabrał głos p. Stalik. Posiedzenie trwa dalej.

Praga d. 27. marca. Od wczoraj popołudniu znowa opada woda w Weltawie. Także z prowincji nadchodzą doniesienia, że stan wody w rzekach pomalą się obniża. W Pradze zalane są niżej położone przedmieścia, wszelako niebezpieczeństwo już usunięto.

Na przedmieściu Lieben musiały wszystkie osoby, mieszkające w partezie, czempredziej uciekać z mieszkań. Woda sięga tam do pierwszego piętra. W domach, mających niskie piętra, musiano nawet mieszkańców pierwszego piętra ratować na oczkach. Wszystkie budowle nadbrzeżne w Liebenie, tudzież 33 domów stoją pod wodą.

Graz d. 27. marca. Policja zakazała zamierzonego uroczystego obchodu na cześć Bismarka. Profesor uniwersytetu Kratter wystąpił z komitetu, który uroczystość tę projektował i przygotowywał.

Friedrichsruhe d. 27. marca. Cesarz Wilhelm przybył tu wczoraj o godzinie 12 w południe wraz z następcą tronu. W pół godziny potem wyjechał cesarz na czele szwadronu kirasjerów tego pułku, którego właścicielem jest Bismark, na plac ćwiczeń. Tam przybył także Bismark w powozie i powitany został dzwinkami muzyki wojskowej. Cesarz zbliżył się do powoza Bismarka i przywitał się z nim jak najserdeczniej. Następnie przemówił cesarz do Bismarka w długich i gorących słowach i wręczył mu honorową szablę ze złotą rękójscją, na której wyrzeły się herby Alzacji i Lotaryngii. W mowie swojej zaznaczył cesarz, że szablę z takimi emblematami uważa za najodpowiedniejszy dar honorowy dla Bismarka i zakończył okrzykiem: „Jego Mość książę Bismark, hrzozg na Lanenburgu, niech żyje! Bismark dziękował cesarzowi wzruszonym i najwzruszającymi słowami i ucałował rękę cesarską.

Cesarz wraz z następcą tronu udał się następnie do zamku na śniadanie,

pry którym wniósł toast na cześć Bismarka, sławią jego zasługi.

Berlin d. 27. marca. Prezydentem parlamentu w miejsce L. v. tzoza ma zostać Buel, posłami zaś mają zostać Schmidt ze stronnictwa wolnomysłnych i Spahn ze stronnictwa centrum.

Lekarz Bismarka dr. Schweninger został mianowany przez cesarza tajnym radcą sanitarnym a sekretarz księcia Chryszander otrzymał order korony II. klasy.

Berlin d. 27. marca. Przedłożony Radzie związkowej projekt reformy giełdowej stanowi: Firmy emitujące odpowiadają za wszelkie szkody, spowodowane mylnymi lub niedokładnymi prospektami, jeżeli rozmyślną złą intencją zarzuciły im moźna, albo jeżeli mylnością lub niedokładnością pochodzą z niedbalości, której u nie winiwni niepodobna. Odpowiedzialność odpada, jeżeli firma emitująca staranność reutelnego kupca wykazała moźna. Kto osoby prywatne w zamierze obciążony i wyszukują ich lekkomyślność lub brak doświadczenia, uwoźdwo do interesów giełdowych w niestosunkowej wysokości, zostaje karany, a dotychczas interes uznany za niemożliwy do dochodzenia na drodze sądowej. Chcący użyć prawną zdolność do interesów terminowych, musi się dać zapisać do rejestru giełdowego.

Petersburg d. 27. marca. Wedle Czasopisma prawniczego będą z przyszłym rokiem na Syberji zaprowadzone sądy przysięgłych.

Belgrad d. 27. marca. Król Aleksander powrócił wczoraj rano wraz z królem Milanem. Na dworcu przyjmowali obu królów ministrowie, posłowie Austro-Węgier i Niemiec, pełnomocnik francuski, metropolita oraz dostojnicy państwowi. W drodze z dworca do pałacu tłum ludności wznosił entuzjastyczne okrzyki. Król bezopreśdnie po przyjeździe wyraził przerosowi ministrów i rządowi podziękowanie za wzorowe utrzymanie porządku w kraju podczas jego nieobecności, oraz zspewnił rząd o zaufaniu swojemu i przychylności.

Belgrad d. 27. marca. Ks. Lobanow rozesłał do posłów rosyjskich przy państwach bałkańskich okólnik, w którym powiada, iż rząd carski przedewszystkiem pragnie, aby się przedstawiciele jego bezwarunkowo nie przesłali do wewnętrznych spraw tych państw. Rząd życzy powodzenia samostannemu tych państw rozwojowi, zedaniem więc posłów powinno być głównie ozwanie nad tem, aby pokój nie był zakłócony.

Chrystyania d. 27. marca. Liberalne pisma norwęgskie z namiętnymi pogroźkami przestrzegają, aby królówi, który dzisiaj ma tu przybyć, nie wyprawiano owacyj.

Kiel d. 27. marca. Z Bałtyku, morza Północnego i z burzach południowo-zachodnich; mnóstwo statków i ludzi zginęło.

Wiedeń d. 27. marca. Docent prywatny na uniwersytecie w Krakowie dr. Stanisław Ponikło otrzymał tytuł nadzwyczajnego profesora.

Praga d. 27. marca. Od wczoraj popołudniu znowa opada woda w Weltawie. Także z prowincji nadchodzą doniesienia, że stan wody w rzekach pomalą się obniża. W Pradze zalane są niżej położone przedmieścia, wszelako niebezpieczeństwo już usunięto.

Na przedmieściu Lieben musiały wszystkie osoby, mieszkające w partezie, czempredziej uciekać z mieszkań. Woda sięga tam do pierwszego piętra. W domach, mających niskie piętra, musiano nawet mieszkańców pierwszego piętra ratować na oczkach. Wszystkie budowle nadbrzeżne w Liebenie, tudzież 33 domów stoją pod wodą.

Graz d. 27. marca. Policja zakazała zamierzonego uroczystego obchodu na cześć Bismarka. Profesor uniwersytetu Kratter wystąpił z komitetu, który uroczystość tę projektował i przygotowywał.

Friedrichsruhe d. 27. marca. Cesarz Wilhelm przybył tu wczoraj o godzinie 12 w południe wraz z następcą tronu. W pół godziny potem wyjechał cesarz na czele szwadronu kirasjerów tego pułku, którego właścicielem jest Bismark, na plac ćwiczeń. Tam przybył także Bismark w powozie i powitany został dzwinkami muzyki wojskowej. Cesarz zbliżył się do powoza Bismarka i przywitał się z nim jak najserdeczniej. Następnie przemówił cesarz do Bismarka w długich i gorących słowach i wręczył mu honorową szablę ze złotą rękójscją, na której wyrzeły się herby Alzacji i Lotaryngii. W mowie swojej zaznaczył cesarz, że szablę z takimi emblematami uważa za najodpowiedniejszy dar honorowy dla Bismarka i zakończył okrzykiem: „Jego Mość książę Bismark, hrzozg na Lanenburgu, niech żyje! Bismark dziękował cesarzowi wzruszonym i najwzruszającymi słowami i ucałował rękę cesarską.

Cesarz wraz z następcą tronu udał się następnie do zamku na śniadanie,

pry którym wniósł toast na cześć Bismarka, sławią jego zasługi.

Berlin d. 27. marca. Prezydentem parlamentu w miejsce L. v. tzoza ma zostać Buel, posłami zaś mają zostać Schmidt ze stronnictwa wolnomysłnych i Spahn ze stronnictwa centrum.

Lekarz Bismarka dr. Schweninger został mianowany przez cesarza tajnym radcą sanitarnym a sekretarz księcia Chryszander otrzymał order korony II. klasy.

Berlin d. 27. marca. Przedłożony Radzie związkowej projekt reformy giełdowej stanowi: Firmy emitujące odpowiadają za wszelkie szkody, spowodowane mylnymi lub niedokładnymi prospektami, jeżeli rozmyślną złą intencją zarzuciły im moźna, albo jeżeli mylnością lub niedokładnością pochodzą z niedbalości, której u nie winiwni niepodobna. Odpowiedzialność odpada, jeżeli firma emitująca staranność reutelnego kupca wykazała moźna. Kto osoby prywatne w zamierze obciążony i wyszukują ich lekkomyślność lub brak doświadczenia, uwoźdwo do interesów giełdowych w niestosunkowej wysokości, zostaje karany, a dotychczas interes uznany za niemożliwy do dochodzenia na drodze sądowej. Chcący użyć prawną zdolność do interesów terminowych, musi się dać zapisać do rejestru giełdowego.

Petersburg d. 27. marca. Wedle Czasopisma prawniczego będą z przyszłym rokiem na Syberji zaprowadzone sądy przysięgłych.

Belgrad d. 27. marca. Król Aleksander powrócił wczoraj rano wraz z królem Milanem. Na dworcu przyjmowali obu królów ministrowie, posłowie Austro-Węgier i Niemiec, pełnomocnik francuski, metropolita oraz dostojnicy państwowi. W drodze z dworca do pałacu tłum ludności wznosił entuzjastyczne okrzyki. Król bezopreśdnie po przyjeździe wyraził przerosowi ministrów i rządowi podziękowanie za wzorowe utrzymanie porządku w kraju podczas jego nieobecności, oraz zspewnił rząd o zaufaniu swojemu i przychylności.

Chrystyania d. 27. marca. Liberalne pisma norwęgskie z namiętnymi pogroźkami przestrzegają, aby królówi, który dzisiaj ma tu przybyć, nie wyprawiano owacyj.

Kiel d. 27. marca. Z Bałtyku, morza Północnego i z burzach południowo-zachodnich; mnóstwo statków i ludzi zginęło.

Wiedeń d. 27. marca. Docent prywatny na uniwersytecie w Krakowie dr. Stanisław Ponikło otrzymał tytuł nadzwyczajnego profesora.

Praga d. 27. marca. Od wczoraj popołudniu znowa opada woda w Weltawie. Także z prowincji nadchodzą doniesienia, że stan wody w rzekach pomalą się obniża. W Pradze zalane są niżej położone przedmieścia, wszelako niebezpieczeństwo już usunięto.

Na przedmieściu Lieben musiały wszystkie osoby, mieszkające w partezie, czempredziej uciekać z mieszkań. Woda sięga tam do pierwszego piętra. W domach, mających niskie piętra, musiano nawet mieszkańców pierwszego piętra ratować na oczkach. Wszystkie budowle nadbrzeżne w Liebenie, tudzież 33 domów stoją pod wodą.

Graz d. 27. marca. Policja zakazała zamierzonego uroczystego obchodu na cześć Bismarka. Profesor uniwersytetu Kratter wystąpił z komitetu, który uroczystość tę projektował i przygotowywał.

Friedrichsruhe d. 27. marca. Cesarz Wilhelm przybył tu wczoraj o godzinie 12 w południe wraz z następcą tronu. W pół godziny potem wyjechał cesarz na czele szwadronu kirasjerów tego pułku, którego właścicielem jest Bismark, na plac ćwiczeń. Tam przybył także Bismark w powozie i powitany został dzwinkami muzyki wojskowej. Cesarz zbliżył się do powoza Bismarka i przywitał się z nim jak najserdeczniej. Następnie przemówił cesarz do Bismarka w długich i gorących słowach i wręczył mu honorową szablę ze złotą rękójscją, na której wyrzeły się herby Alzacji i Lotaryngii. W mowie swojej zaznaczył cesarz, że szablę z takimi emblematami uważa za najodpowiedniejszy dar honorowy dla Bismarka i zakończył okrzykiem: „Jego Mość książę Bismark, hrzozg na Lanenburgu, niech żyje! Bismark dziękował cesarzowi wzruszonym i najwzruszającymi słowami i ucałował rękę cesarską.

Cesarz wraz z następcą tronu udał się następnie do zamku na śniadanie,

pry którym wniósł toast na cześć Bismarka, sławią jego zasługi.

Berlin d. 27. marca. Prezydentem parlamentu w miejsce L. v. tzoza ma zostać Buel, posłami zaś mają zostać Schmidt ze stronnictwa wolnomysłnych i Spahn ze stronnictwa centrum.

Lekarz Bismarka dr. Schweninger został mianowany przez cesarza tajnym radcą sanitarnym a sekretarz księcia Chryszander otrzymał order korony II. klasy.

Berlin d. 27. marca. Przedłożony Radzie związkowej projekt reformy giełdowej stanowi: Firmy emitujące odpowiadają za wszelkie szkody, spowodowane mylnymi lub niedokładnymi prospektami, jeżeli rozmyślną złą intencją zarzuciły im moźna, albo jeżeli mylnością lub niedokładnością pochodzą z niedbalości, której u nie winiwni niepodobna. Odpowiedzialność odpada, jeżeli firma emitująca staranność reutelnego kupca wykazała moźna. Kto osoby prywatne w zamierze obciążony i wyszukują ich lekkomyślność lub brak doświadczenia, uwoźdwo do interesów giełdowych w niestosunkowej wysokości, zostaje karany, a dotychczas interes uznany za niemożliwy do dochodzenia na drodze sądowej. Chcący użyć prawną zdolność do interesów terminowych, musi się dać zapisać do rejestru giełdowego.

Petersburg d. 27. marca. Wedle Czasopisma prawniczego będą z przyszłym rokiem na Syberji zaprowadzone sądy przysięgłych.

Belgrad d. 27. marca. Król Aleksander powrócił wczoraj rano wraz z królem Milanem. Na dworcu przyjmowali obu królów ministrowie, posłowie Austro-Węgier i Niemiec, pełnomocnik francuski, metropolita oraz dostojnicy państwowi. W drodze z dworca do pałacu tłum ludności wznosił entuzjastyczne okrzyki. Król bezopreśdnie po przyjeździe wyraził przerosowi ministrów i rządowi podziękowanie za wzorowe utrzymanie porządku w kraju podczas jego nieobecności, oraz zspewnił rząd o zaufaniu swojemu i przychylności.

Chrystyania d. 27. marca. Liberalne pisma norwęgskie z namiętnymi pogroźkami przestrzegają, aby królówi, który dzisiaj ma tu przybyć, nie wyprawiano owacyj.

Kiel d. 27. marca. Z Bałtyku, morza Północnego i z burzach południowo-zachodnich; mnóstwo statków i ludzi zginęło.

Wiedeń d. 27. marca. Docent prywatny na uniwersytecie w Krakowie dr. Stanisław Ponikło otrzymał tytuł nadzwyczajnego profesora.

Praga d. 27. marca. Od wczoraj popołudniu znowa opada woda w Weltawie. Także z prowincji nadchodzą doniesienia, że stan wody w rzekach pomalą się obniża. W Pradze zalane są niżej położone przedmieścia, wszelako niebezpieczeństwo już usunięto.

Na przedmieściu Lieben musiały wszystkie osoby, mieszkające w partezie, czempredziej uciekać z mieszkań. Woda sięga tam do pierwszego piętra. W domach, mających niskie piętra, musiano nawet mieszkańców pierwszego piętra ratować na oczkach. Wszystkie budowle nadbrzeżne w Liebenie, tudzież 33 domów stoją pod wodą.

Graz d. 27. marca. Policja zakazała zamierzonego uroczystego obchodu na cześć Bismarka. Profesor uniwersytetu Kratter wystąpił z komitetu, który uroczystość tę projektował i przygotowywał.

Friedrichsruhe d. 27. marca. Cesarz Wilhelm przybył tu wczoraj o godzinie 12 w południe wraz z następcą tronu. W pół godziny potem wyjechał cesarz na czele szwadronu kirasjerów tego pułku, którego właścicielem jest Bismark, na plac ćwiczeń. Tam przybył także Bismark w powozie i powitany został dzwinkami muzyki wojskowej. Cesarz zbliżył się do powoza Bismarka i przywitał się z nim jak najserdeczniej. Następnie przemówił cesarz do Bismarka w długich i gorących słowach i wręczył mu honorową szablę ze złotą rękójscją, na której wyrzeły się herby Alzacji i Lotaryngii. W mowie swojej zaznaczył cesarz, że szablę z takimi emblematami uważa za najodpowiedniejszy dar honorowy dla Bismarka i zakończył okrzykiem: „Jego Mość książę Bismark, hrzozg na Lanenburgu, niech żyje! Bismark dziękował cesarzowi wzruszonym i najwzruszającymi słowami i ucałował rękę cesarską.

Cesarz wraz z następcą tronu udał się następnie do zamku na śniadanie,

pry którym wniósł toast na cześć Bismarka, sławią jego zasługi.

Berlin d. 27. marca. Prezydentem parlamentu w miejsce L. v. tzoza ma zostać Buel, posłami zaś mają zostać Schmidt ze stronnictwa wolnomysłnych i Spahn ze stronnictwa centrum.

Lekarz Bismarka dr. Schweninger został mianowany przez cesarza tajnym radcą sanitarnym a sekretarz księcia Chryszander otrzymał order korony II. klasy.

Berlin d. 27. marca. Przedłożony Radzie związkowej projekt reformy giełdowej stanowi: Firmy emitujące odpowiadają za wszelkie szkody, spowodowane mylnymi lub niedokładnymi prospektami, jeżeli rozmyślną złą intencją zarzuciły im moźna, albo jeżeli mylnością lub niedokładnością pochodzą z niedbalości, której u nie winiwni niepodobna. Odpowiedzialność odpada, jeżeli firma emitująca staranność reutelnego kupca wykazała moźna. Kto osoby prywatne w zamierze obciążony i wyszukują ich lekkomyślność lub brak doświadczenia, uwoźdwo do interesów giełdowych w niestosunkowej wysokości, zostaje karany, a dotychczas interes uznany za niemożliwy do dochodzenia na drodze sądowej. Chcący użyć prawną zdolność do interesów terminowych, musi się dać zapisać do rejestru giełdowego.

Petersburg d. 27. marca. Wedle Czasopisma prawniczego będą z przyszłym rokiem na Syberji zaprowadzone sądy przysięgłych.

Belgrad d. 27. marca. Król Aleksander powrócił wczoraj rano wraz z królem Milanem. Na dworcu przyjmowali obu królów ministrowie, posłowie Austro-Węgier i Niemiec, pełnomocnik francuski, metropolita oraz dostojnicy państwowi. W drodze z dworca do pałacu tłum ludności wznosił entuzjastyczne okrzyki. Król bezopreśdnie po przyjeździe wyraził przerosowi ministrów i rządowi podziękowanie za wzorowe utrzymanie porządku w kraju podczas jego nieobecności, oraz zspewnił rząd o zaufaniu swojemu i przychylności.

Chrystyania d. 27. marca. Liberalne pisma norwęgskie z namiętnymi pogroźkami przestrzegają, aby królówi, który dzisiaj ma tu przybyć, nie wyprawiano owacyj.

Kiel d. 27. marca. Z Bałtyku, morza Północnego i z burzach południowo-zachodnich; mnóstwo statków i ludzi zginęło.

Wiedeń d. 27. marca. Docent prywatny na uniwersytecie w Krakowie dr. Stanisław Ponikło otrzymał tytuł nadzwyczajnego profesora.

Praga d. 27. marca. Od wczoraj popołudniu znowa opada woda w Weltawie. Także z prowincji nadchodzą doniesienia, że stan wody w rzekach pomalą się obniża. W Pradze zalane są niżej położone przedmieścia, wszelako niebezpieczeństwo już usunięto.

Na przedmieściu Lieben musiały wszystkie osoby, mieszkające w partezie, czempredziej uciekać z mieszkań. Woda sięga tam do pierwszego piętra. W domach, mających niskie piętra, musiano nawet mieszkańców pierwszego piętra ratować na oczkach. Wszystkie budowle nadbrzeżne w Liebenie, tudzież 33 domów stoją pod wodą.

Graz d. 27. marca. Policja zakazała zamierzonego uroczystego obchodu na cześć Bismarka. Profesor uniwersytetu Kratter wystąpił z komitetu, który uroczystość tę projektował i przygotowywał.

Friedrichsruhe d. 27. marca. Cesarz Wilhelm przybył tu wczoraj o godzinie 12 w południe wraz z następcą tronu. W pół godziny potem wyjechał cesarz na czele szwadronu kirasjerów tego pułku, którego właścicielem jest Bismark, na plac ćwiczeń. Tam przybył także Bismark w powozie i powitany został dzwinkami muzyki wojskowej. Cesarz zbliżył się do powoza Bismarka i przywitał się z nim jak najserdeczniej. Następnie przemówił cesarz do Bismarka w długich i gorących słowach i wręczył mu honorową szablę ze złotą rękójscją, na której wyrzeły się herby Alzacji i Lotaryngii. W mowie swojej zaznaczył cesarz, że szablę z takimi emblematami uważa za najodpowiedniejszy dar honorowy dla Bismarka i zakończył okrzykiem: „Jego Mość książę Bismark, hrzozg na Lanenburgu, niech żyje! Bismark dziękował cesarzowi wzruszonym i najwzruszającymi słowami i ucałował rękę cesarską.

Cesarz wraz z następcą tronu udał się następnie do zamku na śniadanie,

pry którym wniósł toast na cześć Bismarka, sławią jego zasługi.

Berlin d. 27. marca. Prezydentem parlamentu w miejsce L. v. tzoza ma zostać Buel, posłami zaś mają zostać Schmidt ze stronnictwa wolnomysłnych i Spahn ze stronnictwa centrum.

Lekarz Bismarka dr. Schweninger został mianowany przez cesarza tajnym radcą sanitarnym a sekretarz księcia Chryszander otrzymał order korony II. klasy.

Berlin d. 27. marca. Przedłożony Radzie związkowej projekt reformy giełdowej stanowi: Firmy emitujące odpowiadają za wszelkie szkody, spowodowane mylnymi lub niedokładnymi prospektami, jeżeli rozmyślną złą intencją zarzuciły im moźna, albo jeżeli mylnością lub niedokładnością pochodzą z niedbalości, której u nie winiwni niepodobna. Odpowiedzialność odpada, jeżeli firma emitująca staranność reutelnego kupca wykazała moźna. Kto osoby prywatne w zamierze obciążony i wyszukują ich lekkomyślność lub brak doświadczenia, uwoźdwo do interesów giełdowych w niestosunkowej wysokości, zostaje karany, a dotychczas interes uznany za niemożliwy do dochodzenia na drodze sądowej. Chcący użyć prawną zdolność do interesów terminowych, musi się dać zapisać do rejestru giełdowego.

Petersburg d. 27. marca. Wedle Czasopisma prawniczego będą z przyszłym rokiem na Syberji zaprowadzone sądy przysięgłych.

Belgrad d. 27. marca. Król Aleksander powrócił wczoraj rano wraz z królem Milanem. Na dworcu przyjmowali obu królów ministrowie, posłowie Austro-Węgier i Niemiec, pełnomocnik francuski, metropolita oraz dostojnicy państwowi. W drodze z dworca do pałacu tłum ludności wznosił entuzjastyczne okrzyki. Król bezopreśdnie po przyjeździe wyraził przerosowi ministrów i rządowi podziękowanie za wzorowe utrzymanie porządku w kraju podczas jego nieobecności, oraz zspewnił rząd o zaufaniu swojemu i przychylności.

Chrystyania d. 27. marca. Liberalne pisma norwęgskie z namiętnymi pogroźkami przestrzegają, aby królówi, który dzisiaj ma tu przybyć, nie wyprawiano owacyj.

Kiel d. 27. marca. Z Bałtyku, morza Północnego i z burzach południowo-zachodnich; mnóstwo statków i ludzi zginęło.

Wiedeń d. 27. marca. Docent prywatny na uniwersytecie w Krakowie dr. Stanisław Ponikło otrzymał tytuł nadzwyczajnego profesora.

Praga d. 27. marca. Od wczoraj popołudniu znowa opada woda w Weltawie. Także z prowincji nadchodzą doniesienia, że stan wody w rzekach pomalą się obniża. W Pradze zalane są niżej położone przedmieścia, wszelako niebezpieczeństwo już usunięto.

Na przedmieściu Lieben musiały wszystkie osoby, mieszkające w partezie, czempredziej uciekać z mieszkań. Woda sięga tam do pierwszego piętra. W domach, mających niskie piętra, musiano nawet mieszkańców pierwszego piętra ratować na oczkach. Wszystkie budowle nadbrzeżne w Liebenie, tudzież 33 domów stoją pod wodą.

Graz d. 27. marca. Policja zakazała zamierzonego uroczystego obchodu na cześć Bismarka. Profesor uniwersytetu Kratter wystąpił z komitetu, który uroczystość tę projektował i przygotowywał.

Friedrichsruhe d. 27. marca. Cesarz Wilhelm przybył tu wczoraj o godzinie 12 w południe wraz z następcą tronu. W pół godziny potem wyjechał cesarz na czele szwadronu kirasjerów tego pułku, którego właścicielem jest Bismark, na plac ćwiczeń. Tam przybył także Bismark w powozie i powitany został dzwinkami muzyki wojskowej. Cesarz zbliżył się do powoza Bismarka i przywitał się z nim jak najserdeczniej. Następnie przemówił cesarz do Bismarka w długich i gorących słowach i wręczył mu honorową szablę ze złotą rękójscją, na której wyrzeły się herby Alzacji i Lotaryngii. W mowie swojej zaznaczył cesarz, że szablę z takimi emblematami uważa za najodpowiedniejszy dar honorowy dla Bismarka i zakończył okrzykiem: „Jego Mość książę Bismark, hrzozg na Lanenburgu, niech żyje! Bismark dziękował cesarzowi wzruszonym i najwzruszającymi słowami i ucałował rękę cesarską.

Z 12-centowej „Biblioteki powszechnej“ opuszcili już prasę: 141. Urbański, Z. za kulis i ze sw. T. 3. 13 ct. 142. Stowański Lilla Weneda. 13 ct. 143-145. Sarnecki, Nowelle. 36 ct. 146-147. Szekspir, Juliusz Cesarz. 24 ct. 148. Krasnicki, Bajki i przypowieści. 12 ct. 149-150. Schmitt-Paplowski, Kosciuszkwowiec czasy. Tomik I. 24 ct. Dalsze tomiki w druku. Proszę żądać szczegółowych katalogów 12-cent. „Biblioteki powszechnej“ w księgarniach lub wprost od księgarni nakładowej. Wilh. Zuckerkandla w Złoczowie. Równocześnie opuszcili prasę: Belza Wl. Dawni królowie tej ziemi, tresd dziejów pol. wierszem z 59 w. Wyd II. ozdobne, w przeł. płoc. oprawie sz. 1.20. Sedzimir I. O. prof. Nauka języka polski. Piśmiennicwa ówczesna w gimn. z. 1. Na skład główny otrzymała powyższ. księgarnia: Miynarski Józef, Taschen-Lexikon Osterr. Gesetze u. Verordn. z 1781-1893 zt. 1.50. Do nabycia w każdej księgarni.

Do najbliższych ciagnień polecamy po najniższym kursie za gotówkę albo też na raty miesięczne wszystkie losy a mianowicie: Losy tureckie Ciagnienie 1. kwietnia 1895. Główna wygrana 600.000 zlr. 4^o Losy Cisańskie (Theislose) Ciagnienie 1. kwietnia 1895. Główna wygrana 100.000 zlr. Promesy na losy Cisańskie po zlr. 250. Kupujemy i sprzedajemy listy zastawne, akcje, priorytety, w ogóle wszystkie papiery wartościowe po najprzystępniejszych cenach. — Złoczenia z powinieli uskuteczniamy bez doliczenia jakikolwiek prowincji. Towarzystwo bankowe i kantoru wymiany Schellenberg i Kreysler Lwów, plac Halicki 1. 1

C. k. uprz. Patentowany bandaży rapturowy bez opaski z obracającym się węzłem. To zupełnie nowa konstrukcja może służyć każdemu cierpiącemu na rapturę. Chory zawiązanym najczelniej i najdłużej w czasie i bez najmniejszego niebezpieczeństwa. Listy puchalne od poważ lokarkich są do przetrzymania 2. Po której stronie znajduje się raptura, czy po prawej, po lewej czy obu stronach. 3. Pościć w przybliżeniu wielkość raptury np. jako kurs, głębie lub wielkość pępek etc. Na rapturę jednostronną sznura zlr. 5.50 Na rapturę obustronną 10. — Ilustrowany przepis użycia na żądanie gratis. O. NEUPERT Nachf., fabryka bandaży Wien, I. Bez. Graben 29 (im Hof). Wysyłka zaraz za załóżką. 6603

Licytacja szkartów. W e. k. głównej fabryce tytoniu w Winnikach zostaną w drodze publicznej licytacji sprzedane: skarty drelichowe, zgrzebne, papierowe, sznurowe, stare żelazo itp. Licytanci zechcą oferty swoje 50-centową marką ostemplowane, a do których to ofert 10%-w wadium założyć należy, najdalej do dnia 23. kwietnia 1895 godzin 12 w południe Zarządowi tutejszej e. k. fabryki nadesłać. Blizsze warunki licytacyjne mogą być